Deinde cum dicit, *Ideo adolescentula*, infert ex dictis, sponsum Christum universaliter dilectum in Ecclesia; et continuatur sic textus: O Domine Jesu Christe, qui es omnia in omnibus <sup>6</sup> conformando te omnibus perfectis, proficientibus et incipientibus, omnibus secundum suum modum tuas dulcedines tribuis: quia omnibus sic te conformas, *ideo adolescentula*, idest incipientes, *dilexerunt te*. Vult ergo arguere sponsa per locum a minori: nam si adolescentula, idest incipientes, de quibus minus videtur, diligunt Christum; sequitur quod Christus in Ecclesia universaliter sit dilectus. Et notandum, quod ista conclusio, *Ideo adolescentula dilexerunt te*, dupliciter potest continuari. Primo secundum quod sequitur <sup>6</sup> ex omnibus supradictis, quemadmodum est expositum; secundo secundum quod sequitur <sup>8</sup> ex immediate suppositis; ut quia nomen Christi est *oleum effusum*, idest reficit incipientes, ut est expositum; *ideo adolescentula*, per quas intelliguntur incipientes, *dilexerunt te*. Dicuntur autem adolescentula incipientes, ut patet per Glossam dicentem, quod *adolescentula* sunt non vetustae per culpam, sed novellae per gratiam. Semper autem per locum a minori concludit, <sup>9</sup> Christum esse universaliter dilectum.

*Trahe me post te.* Postquam sponsa expressit suum desiderium, quo dulcedinem Christi adipisci volebat; videns per se ipsam non posse obtinere suum desiderium, in parte ista implorat divinum auxilium. Et dividitur pars ista in partes duas: quia in postulando tale auxilium, primo ponitur sponsae petitio; secundo sponsi exauditio, ibi, *Introduxit me rex.* Circa primum duo facit: quia primo sponsa implorat divinum auxilium; secundo confitetur, ipsum esse suave et validum. Primum habetur cum dicitur:

<sup>1</sup> Al.: « est vita nostra. »

<sup>2</sup> Al.: « perficiuntur. »

<sup>3</sup> Al.: « reficitur. »

<sup>4</sup> Al.: « quia animal secundum Philosophum est animal secundum tactum. »

<sup>5</sup> Al.: « sed cum proficere sit ratione profectus. »

<sup>6</sup> Al.: « in omnibus. »

<sup>7</sup> Al.: « primo quod sequatur. »

<sup>8</sup> Al.: « secundo quod sequatur. »

<sup>9</sup> Al.: « concluditur. »

*Trahe me post te.* Secundum cum subdividatur : *Curremus in odorem unguentorum tuorum.* Continetur ergo sic. Domine Iesu Christe, video, quod ex me non possum ad te venire, nec tuam dulcedinem gustare : ideo tuum auxilium implorans<sup>1</sup> rogo : *Trahe me post te.* Nam secundum quod Christus dicebat, Joan. vi, 44 : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit illum.* Et quia indivisa sunt opera Trinitatis, ut dicit Augustinus *I de Trinit.* c. iii, et Damascenus lib. iii, c. xviii ; ideo sicut<sup>2</sup> nullus accedit ad Christum sponsum, nisi Pater eum trahat ; ita nullus accedit ad Christum sponsum, nisi Christus eum trahat. Bene ergo dicit sponsa, id est Ecclesia, sposo suo Christo : *Trahe me post te.* Deinde cum dicit, *Curremus in odorem,* sponsa confitetur auxilium Christi esse suave et validum. Continetur autem sic. Non ad insipientiam dico : *Trahe me post te :* quia tuus tractus est suavis et validus. Quia si tu me traxeris, non solum movebor qualitercumque, sed etiam currar *in odorem unguentorum tuorum* ; id est, velociter moveroh, dummodo possim suaviter odorare virtutem et dona tua. Notandum autem, quod cum sponsa dicit se cursuram ad tractum Christi, confitetur ejus tractum non esse violentum sed suavem : nam currere est voluntate moveri. Rursus confitetur, talem tractum esse fortēm ; quia in cursu notatur velocitas motus, que sine magna virtute esse non potest. Nec mirum, si Christus trahit suaviter et fortiter, quia *Christus est Dei virtus et Dei sapientia*; secundum Apostolum, I ad Corinthi, 1, 24, et *sapientia ut legitur Sap. viii, 4, attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.* Et notandum, quod sponsa, cum postulat se trahi, nominat se in singulari, dicens, *Trahe me post te.* Cum dicit huiusmodi tractui se obedere, nominat se in plurali, dicens : *Curremus in odorem unguentorum tuorum* : cuius ratio est, quia Deus, quantum est de se, uno modo trahit : quia secundum Dionysium *iv de div. Nom.,* sicut sol non ratioeiuans neque præligens

immittit radios suos sensibiles ; sic Deus immittit radios suos intelligibiles. Non tamen trahimur uno modo : quia licet Deus uno modo se habeat ad omnia ; non tamen se habent omnia uniformiter ad ipsum, quia eadem influentia diversimode recipitur in creaturis. Quomodo autem intelligendum sit dictum Dionysii, et quomodo Deus se habeat ad omnia uniformiter, alibi declaravimus. Deinde cum dicit, *Introduxit me rex,* ponitur, quomodo sponsus exaudiat petitiones sua sponsae. Et circa hoc sponsa tria ostendit : quia primo dicit, se ad dulcedinem quam petierat, esse introductam ; secundo, bonum quod desideraverat, gaudet se esse adeptam ; tertio fatetur, se circa illud bonum non esse deceplam. Primum cum dicitur : *Introduxit me rex in cellariā sua,* secundum cum annectitur : *Exultabimus et latabimur in te;* tertium, cum subinferatur : *Memores uberum tuorum super rīnum. Recti diligunt te.* Continetur autem sic. Non in vanum petitiū divinum auxilium, quia sponsus mens, qui est Christus. *Rex regum,* et *Dominus dominantium.* Apoc. xix, 16, respiciens humilem petitionem meam, *introduxit me in cellariā sua,* id est in dulcedinem suam, dando mihi gratiam suam. Dic itur autem gratia cellaria in plurali, quia ab ea flunt et derivantur singulari virtutes spirituales, perficientes diversas potentias ; et secundum diversas virtutes diversarum potentiarum diversimode latamur et gaudemus in Domino : et perfecti secundum tales virtutes derivatas a gratia, quodammodo potamus vina spiritualis letitia de diversis cellariis. Deinde cum dicit, *Exultabimus et latabimur in te,* ostendit sponsam bonum quod desiderabat, scilicet ipsum Deum, esse adeptam. Nam secundum modum intelligendi, prius perficiuntur secundum gratiam divinam : et postea perfecti per gratiam adipiscimur ipsum, ad quem gratiam nos ordinat<sup>3</sup> : ideo introduci per gratiam in spiritualem latitiam, *Exultabimus et latabimur*<sup>4</sup> *in te.* Notandum autem, quod universaliter omnes homines appetunt beatitudinem ; diversificant au-

<sup>1</sup> Al. : « implorando. »

<sup>2</sup> Al. : « si. »

<sup>3</sup> Al. : « ordinavit. »

<sup>4</sup> Al. : « delectabimur. »

tem in particulari : quia quidam ponunt felicitatem in venereis, quidam in divitiis, et sic de aliis, in quibus non est vera beatitudo, quia non delectantur in ipso summo et vero bono, sed in quadam participatione ejus, in quantum omnia participant de pleno bono. Gratia vero divina facit nos ponere felicitatem in summo et vero bono, et non in alio ; ideo signanter dicit, *Exultabimus et lætabimur in te*, qui es summum et verum bonum. Deinde cum dicit, *Memores uberum tuorum super vinum*, ostendit, se circa bonum quod desideraverat, non esse deceptam. Ad ejus evidentiam notandum, hanc esse differentiam inter sensibilia et intellectualia bona : quod sensibilia bona antequam habeantur, reputantur magna ; habita autem videntur : ut potest haberi ab August. in lib. *de doctr. Christ.* et a Philosopho in I *Ethic.* : propter quod quilibet invenit se deceptum, cum adipiscitur sensibilia bona : quia non reputat ea tanta bona posteaquam habet, quanta credebat. Sed in intellectualibus bonis non sic se habet ; quia habita majora reputantur et potissima, et præcipue summum bonum, quod Deus est. Causa autem quare bona sensibilia per modicum tempus delectant, et quod non iuveniuntur tanta bona sicut credebantur, assignari potest, quia hujusmodi bona non sunt delectabilia secundum se, sed<sup>1</sup> quod delectent, hoc est ratione habentium appetitum corruptum : quia unusquisque est talis qualis finis videtur ei<sup>2</sup>, ut dicitur in III *Ethic.* Et quia hujusmodi appetitus sequitur<sup>3</sup> naturam ut transmutabilem ; ideo facta mutatione in natura, quae prius erant delectabilia, postea non sunt. Unde dicit Philosophus I *Rhetic.* in tract. de disceptatione, quod transmutare est delectabile, quia in ipsa natura fit transmutatio. In bonis autem Dei vel divinis non sic se habet : nam talia bona secundum se sunt appetibilia, et ideo delectabilia secundum se, quia ea desideramus secundum illud quod in nobis est supremum et optimum. Unde etiam desiderando ea, distrahimur ab

hujusmodi varietatibus : propter quod talia adepta nunquam habentur in fastidio, immo semper inveniuntur esse majora bona quam crederentur ante. Continetur ergo sic littera. Nos *memores uberum tuorum*, idest memores quod diximus de uberibus, quod sunt meliora vino, non sumus decepti circa talem sententiam, quia *recti*, idest illi qui recte supiunt, *diligunt te super riuum*. Bene<sup>4</sup> poterat dicer ista sponsa, postquam introducta erat in cellaria sponsi, et gustaveraut dulcedinem ejus, id quod dixit regina Saba regi Salomonis ; qua, ut habetur II Paralip. ix, 5, cum audisset famam Salomonis, venit tentare eum : et cum locuta est ei quaecumque erant in corde suo ; postquam exposuit ei Salomon omnia quae proposuerat, nec fuit verbum quod posset regem latere, videns sapientiam Salomonis, non erat præ stupore in ea Spiritus : dixitque regi : *Verus est sermo quem audieram in terra mea de virtutibus tuis.* Notandum autem, quod sponsa prius loquitur in singulari, dicens, *Introxit me* ; postea in plurali, cum subdit : *Exultabimus et lætabimur in te, memores uberum tuorum.* Quod propter eamdem causam contingit quam supra assignavimus<sup>5</sup>. Potest tamen alia causa assignari ; quia sponsa, quae unum petiit, multis modis et multis communicatum et communicandum invenit ; in quibus et pro quibus gaudens dicit : *Exultabimus et lætabimur in te.*

*Nigra sum, sed formosa.* Postquam posita sunt desideria sponsæ secundum quæ desiderabat adipisci divinam dulcedinem sive divina bona, hic ponuntur desideria ejus secundum quæ desiderabat fugere tribulationes et mala. Ad intelligentiam autem dicendum notandum, sponsam Christi esse Ecclesiam. Ecclesia autem dupliciter potest accipi. Primo pro tota congregatione<sup>6</sup> fidelium ; secundo pro ipsis prælatis : quia quando aliquod nomen convenit toti congregacioni, tale nomen dicitur de superiori parte totius ; sicut videmus, quod hoc nomen homo

<sup>1</sup> Al. : « et. »

<sup>2</sup> Al. : « quia ut unusquisque est, talis sibi finis videtur. »

<sup>3</sup> Al. : « servat. » — <sup>4</sup> Al. : « unde. »

<sup>5</sup> Al. : « propter quod eamdem causam attingit, quam superius assignavimus. »

<sup>6</sup> Al. : « aggregatione. »

est nomen totius conjuncti ; quia tamen intellectiva pars in homine est superior, nuncipamus hominem etiam illam partem superiorum, quae dicitur intellectiva : quia quae facit homo secundum intellectum, dicitur facere per se ipsum. Propter quod Philos. in ix *Ethic.* dicit, hominem esse magis intellectum quam sensum. Sic etiam quia nomen Ecclesiae dicitur de tota congregatione fidelium, praefati qui supremum gradum in Ecclesia tenent, dicuntur Ecclesiae ; et quod praefati faciunt, dicitur unum aut duos aut tres, Matth. xviii, 17, ait : *Dic Ecclesie*, idest praelato, secundum unum modum expouendi. Sic ergo accipiendo Ecclesiam pro ipsis praefatis, melius poterimus continuare seriem litterarum. Hoc viso, sciendum est, praefatos propter curam quam habent, dupliciter turbari : primo exterius propter illatas tribulationes ; secundo interius per turbationes : quia interiores tribulationes<sup>1</sup> aliquando mentem intantum distrahunt quod si post tribulationem quis ad mentem velit regredi, inveniat se non posse percipere illam dulcedinem quam prius perceperat. Salomon ergo in narrando ibi tribulationes Ecclesiae, idest prelatorum, duo facit : quia primo exteriores tribulationes narrat ; secundo interiores distractiones, ibi, *In lectulo meo quavissem dum diligit anima mea* : in principio ut cap. Propter primum notandum, quod Ecclesia primitiva, de qua nunc agitur, ut patet ex textu, habebat quatuor genera tribulationum ; et quantum ad duo conveniebat enim Ecclesia moderna ; quantum ad alia duo differebat. Nam Ecclesia moderna, sive praefati temporis hujus, dupliciter turbantur ; primo ex administratione filiorum : administrantes enim non facile est sine turbatione esse, ut habetur II Corinth. xi. Turbantur etiam ex insidiatione haeticorum, quia adhuc hodie regnant multi falsi Christiani. Has autem duas tribulationes habebat primitiva Ecclesia : nam praefati tunc temporis habebant curam subditorum et haeticorum insidiabantur ei. Habebat etiam illa Ecclesia duo genera turbationum quae non habet ista : quia nunc temporis commun-

niter Christiani, et maxime praefati, impugnabantur a Judaeis et gentibus, a quibus non impugnantur modo : non enim impugnantur a gentibus, quia plenitudo gentium jam intravit Ecclesiam ; nec impugnantur a Judaeis, quia non sunt illius auctoritatis super Christianos cuius erant tunc. Duo ergo facit Salomon : quia primo narrat turbationes primitiva Ecclesia in quibus differebat ab ista ; secundo illas etiam in quibus conveniebat cum ista ; et hoc in principio secundi cap., *Ego flos campi*. Prima pars dividitur in duas partes : quia primo narrat sponsa hujusmodi turbationem : secundo petit Christi subventionem, ibi, *Indica mihi quem diligit anima mea*. Turbatio autem quem habuit primitiva Ecclesia, differens a moderna, erant stimulatio gentium, et impugnatio Judaeorum ; ideo circa primum duo facit : quia primo instruit Ecclesia, quomodo turbabatur ex gentilium stimulatione ; secundo quomodo impugnabatur ex Judeorum vexatione, ibi, *Filiu matris mea*. Prima pars dividitur in duas : quia primo ponitur gentilium impugnatio : secundo ex illa impugnatione subinfertur filiorum instruacio, ibi : *Nolite me considerare*. Propter primum modum notandum<sup>2</sup> quod impugnatio Ecclesiae facit ad ejus pulchritudinem : ideo Ecclesia narrando turbationem quam patiebatur a gentilibus, narrat etiam pulchritudinem suam. Continentur ergo sic littera. O filiae Jerusalem, quaram curam habere debeo, ego Ecclesia mater vestra sum nigra sicut tabernacula Cedar ; sed cum formosa sicut pelles Salomonis. Cedar fuit secundus filius Ismaelis, ut dicitur Genes. xxv, et fuit profugus super terram, sicut Ismael pater suus, cui dictum fuerat : *Mauis tur contra omnes, et manus omnium contra te*. Ideo Cedar quasi habitus odio ab omnibus gentibus non morabatur inter gentes, sed morabatur extra in tentoriis, enijs tabernacula ratione pluvie denigrata erant. Sic Ecclesia despiciens a gentilibus inter eos absque turbatione manere non poterat, ut *Glossa* videtur tangere : in quo notatur turbatio quam Ecclesia primitiva patiebatur a gentibus. Et licet sic

<sup>1</sup> Al. : a secundo, quia interiores tribulationes. <sup>2</sup> Al. omittitur. <sup>3</sup> notandum.

<sup>4</sup> Al. omittitur. <sup>5</sup> notandum.

essem nigra propter turbationes illatas exterius, attamen interioris formosa stam. *Sicut pelles Salomonis*, que fuerunt rubricatae, ex quibus fecit tabernaculum, sicut *Glossa* tangit, vel ex quibus texuit arcam Domini: in quo notatur formositas secundum caritatem. Deinde cum dicit, *Nolite me considerare quod fascia sim, quia decoloravit me sol*, postquam Ecclesia narravit turbationem suam, nunc ex turbatione illata convertit se ad instruendum filios suos et confirmandum eos, dicens: *O filiae Jerusalem, nolite me considerare quod fusa sim, quia sol*, idest Christus, *decoloravit me*, idest denigravit me. Dicitur autem Christus denigrasse Ecclesiam primitivam, quia fuit causa finalis sue denigrationis, in quantum propter Christum denigrata, erat sentiendo turbationes illatas a gentibus. Intendit ergo Ecclesia instruere filios suos per talem rationem: quia intentio et consideratio principalis non est ponenda in iis quae sunt ad finem, sed in ipso fine: sed turbationes mundi sunt ea per quae venimus ad Christum; Christus autem est finis noster: cum ergo turbamur propter Christum, non debemus considerare nec curare de ipsis turbationibus, sed tota intentio nostra debet poni in Christo, propter quem talia sustinemus. Deinde cum sequitur, *Filiū matris meā pugnaverunt contra me; posuerunt me custodem in vineis*, ponitur<sup>1</sup> illa pars in qua, postquam Ecclesia narravit turbationes gentium, narrat stimulationes Judeorum. Ad ejus evidentiam notandum est, quod Judai persequendo Apostolos et Christianos, qui erant in Jerusalem, fecerunt quod dieti Christiani converterent se ad gentes, juxta illud Act. xii, 46 *Ecce convertinur ad gentes*; et convertendo se ad gentes, facti fuerunt custodes vinearum, idest gentium: propter quod saltem occasionaliter Judai Ecclesiam primitivam custodem fecerunt in vineis gentium, expellendo eam de Jerusalem: propter quod Apostoli custodiendo gentes non custodierunt Jerusalem, quae erat quasi vinea propria ipsorum. In numerando ergo

Ecclesia turbationes Judeorum, tria tangent. Primo narrat personas impugnantes eam, cum dicit: *Filiū matris meā, idest Judaei, pugnaverunt contra me*: fuit enim synagoga quasi mater nostra; quia ab ea aliquo modo processit Ecclesia. Et quia Judaei erant filii synagogae, ideo Ecclesia vocat eos filios matris sua. Secundo ponit turbationis excessum, cum subdit: *Posuerunt me custodem in vineis*: quia tantus fuit excessus turbationis quod Christiani non valentes stare in Jerusalem, converterunt se ad gentes, quarum facti sunt custodes. Tertio ponit impugnationis effectum, cum subinfertur: *Vineam meam non custodivi*; quia ex hoc secutum est ut relinquenter Jerusalem. Deinde cum dicit, *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie*, videns Ecclesia se habere tot turbationes, petit Christi auxilium et subventionem. Et dividitur in partes duas: quia primo sponsa petitiō ponitur, sive quæstio; secundo subjungitur quæsitiō ratio, ibi, *Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum*. Continuetur ergosic. O mi spouse, Domine Jesu Christe, quem diligit anima mea, tu vides me tot tribulationibus circumventam, et quia sine te non possum eas fugere: ergo *indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie*. Volebat Ecclesia scire domum Christi; quia domus est in qua pascimur et requiescimus; et sciebat, Christum non esse vagabundum; immo quicunque ad domum suam iret ut eum quereret, et ad eum recurreret in suis tribulationibus, sciebat quod eum semper inveniret paratum et promptum; ideo dixit<sup>2</sup>, *Indica mihi, ubi cubes in meridie etc.* Homines cubant in nocte; Christus autem in meridie cubat, et in plena luce, quia ipse est Deus verus, et vera lux, et in eo tenebrae non sunt ullæ. I Joan. 1, 5. Deinde cum dicit, *Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum*, assignat rationem quæsiti; nam ideo Ecclesia in suis tribulationibus recurrit ad Christum, ne vagari incipiat. Et ponit sodales Christi. Dicuntur autem sodales Christi hæretici, qui nolunt esse imitatores, sed socii et

<sup>1</sup> Al. : « posita. »

<sup>2</sup> Al. omittitur : « ideo. »

sodales ipsius, in quantum propria docere cupiant, et esse magistri, ut Christus fuit. Deinde cum dicit, *Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres*, ponitur Christi responsio. Ad cuius evidentiam est sciendum, quod sponsa increpanda erat duplificiter: primo ex questione quam fecerat, cum dixit: *Indica mihi, nubi pascus*: videbatur enim velle querere Deum absentem, nam in se ipsa debebat eum querere; ideo quantum<sup>1</sup> ad questionem quam fecerat, increpanda erat de ignorantia; sed quantum ad questionis rationem quodammodo increpanda erat de dissidentia: videbatur enim dubitare, ne Christus semper esset praesens, eam adjuvans, cum dicebat, *Ne vagari incipiam*. Dividitur ergo haec pars in duas: quia primo Christus increpat sponsam de ignorantia; secundo ne diffidat, narrat quae mala eam sequentur<sup>2</sup> ex tali ignorantia. *Egredere et abi*. Dicit ergo: *O pulcherrima inter omnes mulieres*, ideo queris me absentem, et dicens, *Ubi pascus, ubi cubes si*, idest<sup>3</sup> quia, *ignoras te*: nam si te cognosceres, quereres me in te ipsa. Notandum, quod<sup>4</sup> nominat Ecclesiam pulcherrimam, quia Deus querendus est in anima, ut anima est imago eius. Et quia de tali ignorantia eam increpat, ideo appellat eam pulcherrimam, quia ut est imago Dei, pulcherrima est. Consequenter cum dicit, *Egredere, et abi*, narrat mala quae sequentur ipsam ex tali ignorantia; et dicit duo<sup>5</sup>. Primum est cœcitas intellectus; secundum malitia affectus. Continuatur sic. Quia tu, *pulcherrima inter mulieres*, sic te ignoras, egredere et abi, idest egredieris et abibis, post vestigia gregum, idest dogmata et exempla haeticorum: nam de illis gregibus nunc loquitur de quibus supra dixerat: *Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum*, idest post haeticos, ut dictum fuit: in quo notatur ignorantia intellectus. *Et pase*, idest pases, *haedus tuos*, idest carnalia desideria tua adimplabis. Nam haedus est animal fatidum, in quo notantur carnales motus. Et hoc *jueta ta-*

*bernacula pastorum*; quia tu ibis post carnalia desideria, sicut et alii carnales vadunt, qui intelliguntur per pastores hōdorum. Deinde cum dicit, *EQUITATUI meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amicu mea*; quia sponsa videbatur diffidere; ne diffidat, sed plene confidat de Christo, narrat beneficia quae ei contulit: et circa hoc duo facit. Primo narrat beneficium quod ei contulit respectu inimicorum quos supplantavit<sup>6</sup>; secundo beneficia quae ei contulit respectu majorum bonorum quae acquisivit, ibi, *Pulchræ sunt genæ tuæ*. Continuatur sic. O amica mea, non diffidas, quia ergo *assimilavi te equitatui meo*, idest populo Israeliticō, qui fuit meus populus peculiaris, quem tanquam equum possidebam et regebam. Illi ergo populo te assimilavi in *curribus Pharaonis*: quia sicut currus Pharaonis et equites ejus submersi sunt in mari rubro, ut habetur Exod, xiv, ita demones te infestantes, qui intelliguntur per currus Pharaonis, ego conculeabo et deprimam. Deinde cum dicit, *Pulchræ sunt genæ tuæ*, tangit bona quae ei contulit, cum quibus ad majora proficere potuit; et enumerat tria bona maxime necessaria quae ei contulit. Primo caritatem; secundo fidem, ibi, *Collum tuum*; tertio spem, ibi, *Murennulas aureas*. Continuatur sic. Non solum de me debes confidere, quia tuos depresso inimicos, sed etiam quia contulisti multa bona ad merendum; dedi enim tibi virtutem caritatis, qua me auctorem et factorem diligeres: de qua dicit: *Pulchræ sunt genæ tuæ*, idest affectiones tuæ, *sicut turritis*. Turtur est animal dilectivum; et postquam perdidit socium, alium renuit: in quo notatur ardor caritatis. Deinde cum dicitur, *Collum tuum sicut monilia*, ostendit quod ei contulit fidem. Et continuatur sic. Non solum dedi caritatem, qua feci quod genæ tuæ essent sicut turritis; sed etiam contulisti tibi fidem qua feci quod *collum tuum*, idest fides tua, per quam mihi capiti jungaris, sicut per collum caput jungitur corpori, esset sicut

<sup>1</sup> Al.: « quantum etiam. »

<sup>2</sup> Al.: « sequuntur. »

<sup>3</sup> Al.: ubi cubes: « idest. — <sup>4</sup> Al.: « intentum. »

<sup>5</sup> Al.: « narrans mala quae sequuntur ipsum ex tali ignorantia, dicit duo. »

<sup>6</sup> Al.: « supradeditavit. » — <sup>7</sup> Al.: « quia. »

<sup>8</sup> Al.: « quia. »

*monilia*<sup>1</sup> idest ornamentum non habens exteriorem amictum : quia purum et solum Deum tenet in pectore. Deinde cum dicit, *Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argenteas*, ostendit quod ei constitut spem. Spes autem est respectu premii aeterni : hujusmodi autem primum est duplex ; videlicet essentialis, ut gaudium de bono increato<sup>2</sup> et accidentale, scilicet de bono creato. Et utrumque tangit dicens : *Nos faciemus tibi murenulas aureas*, idest infundemus tibi spem respectu premii essentialis : nam primum essentialis communis nomine dicitur aurea, sic accidentale dicitur aureola. Hujusmodi aurea, sive primum essentialis, dicitur murenula, quae est catenula conjungens ornamentum colli, intus diversis coloribus colorata. Ergo primum essentialis est unus Deus. Attamen secundum diversitatem meritorum de illo uno Deo non omnes habebunt per gaudium : quod declarat Dominus, Joan. xiv, 2 : *In domo Patris mei mansiones multae sunt*. Hujusmodi autem murenula aurea erit *vermiculata argento*, propter additionem premii accidentalis : quia sicut argentum deficit ab auro, sic primum accidentale deficit a substantiali. Dicitur autem hujusmodi primum accidentale vermiculatum propter diversitatem ejus, quia non idem primum accidentale habebunt omnes. Notandum autem, quod signanter, cum loquitur de spe premii, dicit, *Faciemus, quia spes respicit futurum tempus*.

Deinde cum dicit, *Dum esset rex in occubitu suo nardus mea dedit odorem suum*, ponitur correptio sponsae. Et quia duplicter erat increpat : scilicet de ignorantia, et de diffidentia ; ideo duo facit : primo enim ostendit sponsa se non diffidere, sed confidere : unde quasi correpta de diffidentia, confitetur beneficia sibi facta. Secundo quasi correpta de ignorantia, confitetur se non debere Deum querer absentem, sed praesentem. Secunda ibi, *Lectulus noster floridus*. Propter primum

notandum, quod secundum Philosophum I Ethic. differentia est inter correptionem et correctionem : quia correptio est gratia patientis, ut bonus fiat : sed correctione sive castigatio est gratia facientis, ut jus servetur : ideo cum aliquis corripitur, si propter correptiones melioratur et acquiescit corripienti, debet commendari et laudari, ut in correptione sua maneat<sup>3</sup>. Dividitur ergo pars ista in partes duas : quia primo quantum ad diffidentiam ponitur sponsae correptio<sup>4</sup>; secundo ejus commendatio, ibi, *Ecce tu pulchra es, amica mea*. Correptio<sup>5</sup> autem sponsae quantum ad diffidentiam consistit in beneficiorum recognitione, quia confitetur auxilia sibi facta. Hujusmodi autem auxilia, ut dictum fuit, fuerunt quatuor, quae de Christo notabiliter predicantr. Nam oppressio inimicorum potest appropriari incarnationi : licet enim per passionem princeps hujus mundi sit ejectus foras, hoc non fuit nisi quia homo ille qui partiebatur, Deus erat : et quia in incarnatione Deus factus fuit homo, ideo inimicorum oppressio non incongrue incarnationi attribuitur. Donum autem caritatis potest appropriari passioni, quia majorem caritatem nemo habet, quam ut ponat animam suam quis pro amicis suis Joan. xv, 13. Donum autem fidei potest appropriari resurrectioni, quia Christo passo omnes Apostoli titubaverunt ; ipse vero resurgens confirmavit eos in fide. Qui post passionem suam præbuit semetipsum vivum in multis argumentis, per dies quadraginta apparet eis, et loquens de Regno Dei ; ut dicitur Actor. 1, 3 Spes autem potest appropriari ascensioni, et missioni Spiritus sancti : quia Christus ascendens misit Ecclesie suae Spiritum sanctum, quem accipientes habent pignus hereditatis aeternae, propter quod solidata fuit spes respectu premiorum aeternorum. Quatuor ergo facit sponsa, secundum quod quatuor beneficia confitetur : nam primo confitetur incarnationem, per quam

<sup>1</sup> Al. : « idest fides tua corpori : » *fecit sicut monilia.* »

<sup>2</sup> Al. : « nimurum de bono increato. »

<sup>3</sup> Al. : « differentia est inter correctionem, et pervincitionem : quia correptio sive castigatio, est gratia patientis, ut bonus fiat ; sed pervincitio est

gratia facientis, ut sanetur : ideo cum aliquis corrigitur, si propter correctionem melioratur, et acquiescat corrigenti, debet commendari et laudari ut in correptione sua maneat. »

<sup>4</sup> Al : « correptio. » — <sup>5</sup> Al. : « correctio. »

inimici deprimuntur ; secundo passionem, qua caritas Christi ostenditur ; tertio resurrectionem, per quam fides nostra confirmatur : quarto et ultimo constitutus Spiritus sancti missionem, per quam spes nostra roboretur. Secunda ibi, *Fasciculus myrrhae* ; tertia ibi, *Botrus Cypri* : quarta ibi, *In vineis Engaddi*. Dicit ergo : *Dum esset rex in accubitu suo*, idest in sinn Patris, in quo quiescit, *nardus mea*, idest *humilitas mea*, *dedit odorem suum*. Nardus enim est herba modica et odorifera, et significat humilitatem : quae dedit odorem, quando Filius respiciens humilitatem Ecclesiae sua, incarnatus est. Deinde cum dicit : *Fasciculus myrrhae*, confitetur passionem, dicens : *Dilectus meus est mihi fasciculus myrrhae*. Myrrha secundum Glossam est arbor Arabia, altitudinis enbitorum quinque, cuius gutta est viridis et amara : unde significat passionem Christi. Haec autem passio fuit *fasciculus myrrhae*. Fasciculus dicitur quid congregatum, et est nomen diminutivum, sic Christus per passionem reputabatur diminutus. Iso, lvi, 2 : *Non erat species ei neque decor : et sequitur : Unde nec reputavimus eum*. Rursum in eo fuit congregatio myrrae, idest amaritudinis, propter multas passiones et opprobria quae sustinuit : et ad litteram, datum fuit ei in passione myrratum vinum. Et quia tantum bonum Christus contulit sponsa quod voluit pro ea pati et mori, ideo sponsa hoc recognoscens, subdit, quod talis dilectus suis *inter ubera commorabitur*, idest inter intellectum et affectum : quia nihil vult sapere quod ei dispiceat ; et nihil vult amare quod ipse abhorreat. Deinde cum dicit, *Botrus Cypri dilectus meus mihi* ; idest valde dulcis et iucundus. Cyprus enim est quadam insula, cuius botri sive uvae faciunt optimum vinum. Et quia *vinum testificat cor hominis* Psal. cur, 45, ideo hic intelligitur resurrectio : quia *viso Domino post resurrectionem garisi sunt discipuli* : Joan. xx, 20. Deinde cum dicit<sup>1</sup>, *In vinis Engaddi*, constitutus Spiritus sancti missionem. Continetur sic. Tu dilectus meus non solum es *botrus Cypri* latifrons animam per resurrectionem ;

sed etiam mihi botrus *in vineis Engaddi*, id est botrus balsami : quia, secundum Glossam, in Engaddi sunt arbores balsami crescentes in modum vinearum : unde significat missionem Spiritus sancti, quia dona Spiritus sancti suscipimus per unctionem chrismatis, quod constitutus ex balsamo et oleo. Deinde cum dicitur, *Ecce tu pulchra es, amica mea*, ponitur sponsa commendatio. Et dividitur in partes duas : quia primo Christus sponsam commendat ; et quia totum bonum nostrum a Christo est, sponsa hoc recognoscens, secundo hanc commendationem ad Christum refert, et ordinat, ibi, *Ecce tu pulchra es*. Continetur sic. Omnis pulchritudo tua ex eo est quod acquiescis monitionibus meis. Et dicit bis, *Ecce tu pulchra*, ut ostendat eam pulchram et interiorius et exteriorius, in opere et intentione ; ideo subdit : *Oculi tu columbarium*. Duo enim oculi<sup>2</sup> sunt opus et intentio. Columba enim est animal secundum et simplex. Tunc enim habemus oculos columbarum, quando opus nostrum est secundum ratione bonitatis, et intentio nostra est simplex ratione rectitudinis. Deinde cum dicit, *Ecce tu pulchra es, dilecte mi, et decorus*, ordinat sponsa pulchritudinem suam in Christum. Continetur sic. Tu, dilecte mi, dixisti mihi : *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra* : quia nihil habeo quod non acceperim a te ; ideo nolo gloriari, quasi non acceperim. Coutitor, quod omnis pulchritudo mea est a pulchritudine tua. Illa ergo duplex pulchritudo quam dixisti esse in me, per amplius et perfectius reservatur in te : propter quod, *dilecte mi, ecce tu pulchra et decorus*. Deinde cum dicit, *Lectulus noster floridus*, ostendit sponsa se esse corruptum de ignorantia<sup>3</sup>, et confluetur se debere habere Deum praesentem, et non absentem. Quiescerat enim sponsa a Christo, ubi pasceretur, ubi cubaret : propter quod duplicitate ignorabat. Ideo duo facit : quia primo constitutus quod pascitur in se ipsa ; secundo quod enat in se ipsa, ibi, *Tigna domorum nostrarum*. Continetur sic. Dilecte mi, ego quasi ignorans quarebam ubi pasceres ; modo cognosco quod pas-

<sup>1</sup> Al. : « dicitur. » — <sup>2</sup> Al. : « oculi mei. »

<sup>3</sup> Al. : « ejus ignorantia. »

ceris in me ipsa : nam tu pasceris inter flores, juxta illud quod habetur infra, cap. 2. *Quia pascitur inter lilia,* sive inter flores : et quia *lectulus noster floridus est*, ideo in meo lecto, idest in mea mente, sive in mea conscientia pasceris. Deinde eum dicit, *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina*, confitetur quod cubat in se ipsa. Nam requies Christi est ubi sunt dona et virtutes Spiritus sancti. Continetur ergo sic. Non solum, mi dilecte, confiteor quod tu pasceris in me, quia *lectulus noster floridus*; sed etiam cubas in me, quia *tigna domorum nostrarum*, idest mentis et conscientiae nostrae, sive potentiarum nostrarum, sunt *cedrina*, propter virtutes Spiritus sancti ; et *laquearia cypressina*, propter ejus dona. Tigna enim dominus dicuntur tigna erecta in capite conjuncta ;

et significant virtutes Spiritus sancti, quae sunt in diversis potentiis, conjugantur tamen in capite, in quantum fluunt a divina gratia, quae est in essentia animae, in qua potentie radicantur. Hujusmodi autem virtutes dicuntur cedrinae propter incorruptibilitatem. Laquearia autem dicuntur ligna conjugentia ipsa tigna : unde immediatus laquearia adhaerent lateribus, ex quibus tegitur dominus, quam faciant ipsa tigna : propter quod dicta sunt laquearia ; unde significant doua spiritus, secundum quae movemur a Spiritu sancto : nam secundum tales motus virtutes in nobis stant magis firmae. Hujusmodi vero laquearia sunt cypressina propter odorem, quia spar-gunt odorem usque ad Spiritum sanctum.

## CAPUT SECUNDUM

Ego flos campi, et lilium convallium. Sieut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Sieut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus mens inter filios. Sub umbra illius quem desideraveram selli ; et fructus ejus dulcis gutturi meo. Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit me in caritatem. Fuleit me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Leva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capras, cervos camporum, non suscitetis neque evigilate faciat dilectam, quoadusque ipsa velit. Vox dilecti mei. Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Similis est dilectus mens capreae, himuloque cervorum. En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, propisciens per eanellos. En dilectus mens loquitur mihi : Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Jam enim hyems transiit, imber abit, et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra ; tempus putationis adventit. Vox turbatur audita est in terra nostra, fucus protulit grossos suos, vineae florentes dederunt odorem sunn. Surge, amica mea, speciosa mea, et veni : columba mea in foraminibus petre, in caverna maecriæ, ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis : vox enim tua dulcis, et facies tua de-cora. Capite nobis vulpes parvulas quo demoliuntur vineas : nam vinea nostra floruit. Dilectus mens mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, et inclinuerit umbra. Revertere ; similis esto, dilecta mi, capreae, himuloque cervorum super montes Bether.

*Ego flos campi, et lilium convallium.*

<sup>1</sup> Al. : « ligna. »

Postquam descriptæ sunt turbationes quas patiebatur Ecclesia primitiva ut differebat a moderna, hic narrat turbationes quas patiebatur ut conveniebat cum ea. Hujusmodi autem turbationes sunt duas : scilicet administratio filiorum, et insidiatio haereticorum. Dividitur autem pars ista in duas partes : quia primo ponitur invitatio Christi secundum quod invitat Ecclesiam ad flores producendum, sive procurandum, et ad haereticos capiendum ; secundo ponitur famulatio sponsæ, quæ est prompta ad Christo obediendum, ibi *Dilectus meus mihi*. Prima dividitur in duas partes : quia in prima Christus invitat Ecclesiam ut procuret filios ; secundo ut capiat haereticos, ibi, *Capite nobis vulpeculas*. Prima in duas : quia primo invitat Ecclesiam ad officium suscipiendum ; secundo ad officium exequendum, ibi, *Vox dilecti mei*. Propter primum, notandum, quod primo Christus invitat Ecclesiam ad ministrandum filiis, et habendam curam de eis ; secundo videns spousa quod non est bonum repellere

monitionem sui sponsi, non respondet sponso, innuens se assentire monitionibus ejus, sed convertit se ad filios declarans quomodo intelligendum sit susceptum officium, ibi, *Sicut malus*; tertio Christus huiusmodi declarationem confirmat, ibi, *Adjuro vos filii Jerusalem*. Prima pars dividitur in partes tres, secundum quod tripliciter invitat Ecclesiam ut mini stet filiis, et eorum curam habeat, Nam primo invitat Ecclesiam ratione exempli; secundo ratione praemii, ibi, *Et liliū*; tertio ratione meriti, ibi, *Sicut liliū inter spinas*. Continuatur sic. Tu, amica mea, turbaris per gentiles, quia nigra es, sicut tabernacula Cedar turbaris etiam per Iudeos, quia filii matris tuae pugnaverunt contra te. Sed ultra hoc oportet te tribulationes sustinere propter administrationem filiorum; ad quod debes induci exemplo meo: quia *ego sum flos campi*: non enim sum flos anguli, sed in campo existens posui animam moam pro ovibus meis. Joan. x, 15. Sic et tu exemplo meo debes hoc facere. Deinde cum dicit, *Et liliū convallium*, ostendit hoc idem ratione praemii. Continuatur sic. Non solum, amica mea, debes ponere animam tuam pro filiis tuis, habendo curam de eis, ut sis *flos campi*, sicut ego; sed debes etiam hoc facere considerando quia ego sum *liliū convallium*, sive decor et præmium humilium. Ideo si te humiliaveris ad hoc faciendum, habebis a me merecordem et præmium. Deinde cum dicit, *Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias*, ostendit hoc idem ratione meriti. Est enim modus loquendi, quod si aliquis vellet habere aliquem in amicum, et diceret eo audiente, si aliquis vult esse amicus meus, debet esse purus sicut aurum: ille autem si esset sensatus, jam intelligeret, quod oportet eum esse talorem, si vellet esso amicus ejus. Sie loquitur Christus Ecclesiar, cum ait: *Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias*. Ideo tu, sponsa, si vis esse amica mea, oportet quod tu exponas te spinis, id est tribulationibus propter filios tuos, atque punigaris sive affligaris propter hu-

jusmodi spinas; quia per hoc mereberis: in quo invitat eam ad suscipiendum officium ratione meriti. Deinde cum dicit, *Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios*, declarat Ecclesia filii suis, qualiter habere se debeant in suscepto officio. Vult enim ostendere quod prius debet intendere sibi, postea aliis. Et hoc ostendit duplii ratione. Primo ex differentia vita activa et contemplativa; secundo ex ordine caritatis. Prima ratio talis est. Vita contemplativa melior est quam vita activa, juxta illud Domini, qui dixit, Mariam elegisse optimam partem, Luc. x, quia elegerat vitam contemplativam; sed ad majus bonum prius est intendendum: cum ergo prælatus per vitam contemplativam magis intendat sibi; per vitam vero activam magis videatur intendere subditis,<sup>2</sup> prius debet intendere sibi quam suis<sup>3</sup> subditis. Secunda ratio sumitur ex ordine caritatis: nam caritas ordinata fertur in bonum: et quia quodlibet bonum magis servatur ubi est secundum totum<sup>4</sup> quam ubi est secundum partem: ideo bonum nostrum magis servatur in Deo, ubi est secundum totum, quam ubi est secundum partem. Iterum qualilibet res magis servatur<sup>5</sup> in se, quam in suo simili, ideo magis debemus diligere Deum quam nos ipsos, et nos quam proximum. Ergo prælatus ex ordine caritatis prius diligere debet et intendere bonum sibi quam subditis. In ponendo autem istas rationes sic procedit: quia primo proponit media, sive virtutes rationum: secundo ex ipsis mediis arguit, ibi, *Fulcite me floribus*. Prima pars dividitur in duas partes, secundum quod duo media proponit: nam primo ponit medium ex dulcedine contemplationis: secundo ex ordine caritatis, ibi, *Introduxit me rex*. Est ergo medium primum, quod sponsus est summe bonus, et quod<sup>6</sup> ipsa sedit sub umbra illius, scilicet sponsi sui, et gustavit de fructu ejus, in quo sensit magnam dulcedinem: ideo ait, quod *sicut malus inter ligna sylvarum*, id est sylvestria: non quod ipse sit sylvestris, sed comparatione: sicut

<sup>1</sup> Al. : a actione ad contemplationem. "

<sup>2</sup> Al. : a sociis. " — <sup>3</sup> Al. : a soritis. "

<sup>4</sup> Al. : a reservatum ubi est totum. "

<sup>5</sup> Al. : a reservatur. " — <sup>6</sup> Al. : a reservatur. "

<sup>7</sup> Al. : a quia. "

omnia sunt arida, et ipse solus viridis ; sic omnia ligna sunt sylvestria, et ipse solus domesticus, et summe bonus, et<sup>1</sup> delectabilis et desiderabilis : *sic dilectus mens inter filios* ; idest inter alios justos est summe desiderabilis quia cuneti sancti sunt quasi alieni a Deo in comparatione ad Christum ; quia non sunt filii naturales ut ipse. Et quia talis est spousus suns, ideo subdit, quod *sub umbra illius*, idest sponsi mei, quam umbram desiderabam, *sedi* ; et *fructus ejus dulcis gutturi meo*. Tunc enim vere sedemus sub umbra Christi quando ardor libidinis nos non urit ; et tunc fructus ejus est dulcis gutturi nostro quando relinquentes terrena, delectamur divina gratia. Deinde cum dicit, *Introduxit me rex in cellam rinarium, ordinavit in me caritatem*, ponit secundum medium ex ordine caritatis, dicens : *Rex*, idest Christus, *introduxit me in cellam rinarium*, idest in libertatem spiritualis laetitiae, qua designatur per vinum ; et *ordinavit in me caritatem* : idest, contulit mihi caritatem ordinatam. Deinde cum dicit, *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo*, arguit ex mediis supradictis, quod prius debet prælatus intendere sibi quam aliis. Et duo facit, secundum quod fuerunt duo media assignata. Primo ergo arguit ex primo medio ; secundo ex secundo, ibi, *Lava sub capite meo*. Continuat necesse est. Dictum fuit enim quod dulcedo dilecti mei est valde suavis, et ideo primo quærenda. Propter quod, o filiae Jerusalem, antequam ego intendam vobis, *fulcite me floribus, stipate me malis* ; idest, permitte me esse fulcitam floribus, non impediendo delectationem meam quam habeo de Christo, qui est filius. Et permittat me esse stipatam malis, non impediendo dulcedinem meam quam habeo de dilecto meo, qui est malus. Et subdit causam : *Quia amore langueo*. Notandum autem, quod superiorius Christus nominatus est a singulari *flos* et *malus*, hic autem in plurali nominat ipsum, dicens *Fulcite me floribus, stipate me malis* ; quia bonitas

et dulcedo in Christo est unica ; cum autem derivatur ad nos, multiplicatur et diversificatur secundum diversa dona gratiarum. Item notandum, quod aliquid dicitur quis facere ex eo quod permittit illud, vel non impedit fieri ; et isto modo loquitur Ecclesia filiis suis, quod ornent eam floribus et stipent eam malis, idest stipitibus malorum eam circumdant, quia petit ab eis, quod eam eis stipatam et fulcitam esse permittant, non impediendo ipsam ; cum ex suavitate odoris sive ex dulcedine contemplationis debeat prius intendere sibi quam alii filii. Deinde cum dicit, *Lava ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me*, arguit hoc idem ex secundo medio : et continuatur sic. Sicut ex dulcedine contemplationis, sic ex ordine caritatis prius debo milii intendere per vitam contemplativam, quam vobis per vitam activam. Ergo *lava ejus*, idest sinistra Christi, que denotat vitam activam, erit *sub capite meo*, idest secundario intenta ; et *dextera illius*, idest vita contemplativa, per quam intendendo milii, *amplexabitur me*, idest erit super caput meum : quia erit ad quod primo intendam : quia primo intendam milii, et postea vobis.<sup>2</sup> Deinde cum dicit, *Adjuro vos, filie Jerusalem*, ponitur confirmatio prædictar declarationis. Sic enim declaraverat sponsa susceptum officinm, quia volebat prius intendere sibi, et habere dexteram Christi super se : et postea volebat intendere filii, et habere sinistram sub capite ; et nolebat quod filii impedirent eam a dulcedine contemplationis. Ideo Christus voleans hoc confirmare, ait : *O filia Jerusalem, quibus sponsa mea præest, adjuro*, idest obsecro et rogo : nam licet possim præcipere, volo rogare *vos per capreas, cervosque camporum*, idest propter prælatos sive propter Ecclesie doctores, qui sunt capreæ que debent subtiliter videre quid expedit subditis ;<sup>3</sup> et sunt cervi camporum qui debent solite currere ad subditorum defectum. Propter hujusmodi prælatos, propter sponsam meam rogo vos, *nesus* -

<sup>1</sup> Al. : « et summe. »

<sup>2</sup> Al. : « quia erit ad quod primo intendam milii, et postea vobis »

<sup>3</sup> Al. : « sive propter Ecclesianu, qui sunt capreæ que subtiliter vident quod expedit subditis. »

*citetis, neque exigitare faciat ipsam dilectam,* a somno contemplationis, *donec ipsa velit:* quia prius debet intendere per se et pro se, dulcedini divinæ,<sup>1</sup> et postea actionibus vestris.

*Vox dilecti mei.* Postquam sponsus invitavit Ecclesiam ad officium suscipiendum, ut susciperet curam filiorum, in parte ista invitat ipsam ad tale officium exequendum. Et circa hoc duo facit: quia primo Christus ad tale officium exequendum Ecclesiam invitat; secundo hujusmodi officium declarat, ibi, *Surge amica mea.* Prima dividitur in tres partes, secundum quod Christus tripliciter invitat Ecclesiam ad dictum officium exequendum: quia primo invitat eam ex parte sua; secundo ex parte auditorum, ibi, *En dilectus meus;* tertio ex parte auxiliorum, ibi, *Vox turritis.* Circa primum, notandum, quod prelatus in exequendo officium sibi commissum, quantum ad presentia, tria debet facere: nam primo ad suppleadum subditorum defectum debet velociter currere; secundo ad talum defectum cognoscendum perspicaciter et ardenter intendere; tertio debet suos subditos diligenter instruere. Et quia haec omnia facit Christus, ideo prelatus ex parte ipsius Christi, et exemplo ipsius motus, debet circa subditos suos sic se habere. Posset ergo sic formari ratio: Omnis Christi actio est prælatorum instructio; et licet sit instructio omnium Christianorum, est tamen potissimum instructio prælatorum. Sed Christus ad subveniendum filii velociter euenrit; eorn defectum perspicaciter, et ardenter perspexit, et eos fideliter instruxit. Ergo et tu Ecclesia, tu sponsa mea, tu prelate, qui per sponsam et Ecclesiam designaris, debes hoc facere. De hac autem ratione non ponitur nisi medium; ideo dividitur pars ista in partes tres, secundum quod medium trahit; nam primo ostenditur quod Christus ad subveniendum nobis velociter euenrit; secundo quod defectus nostros perspicaciter et ardenter perspexit,<sup>1</sup> ibi, *Similis est dilectus meus capræ;* tertio quod nos fideliter et utiliter

instruxit, ibi, *En ipse stat.* Dicit ergo primo: *Vox dilecti mei;* supple, anditur in me: ipsa cuius audiebat in se ipsa vocem dilecti sui, juxta illud: *Audiam quid loquatur in me Dominus Iesus.* Psalm. LXXXIV, 9. Et quia locutio interior quedam visio dici potest, ut dicit Augustinus XIX de Trin., ideo si sponsa in se ipsa loquentem audit dilectum suum, aliquo modo videbat ipsum. Et videns ipsum, admirata de velocitate ejus, et de sollicitudine ipsius, dicebat: *Ecce venit saliens in montibus, transilens colles,* idest Angelos, Patriarchs, reges, Prophetas, de quorum semine descendit Christus: in quo notatur magna et sollicita velocitas Christi ad subveniendum nobis; qui transiens Angelos venit in mundum, descendens ex semine Patriarcharum, regum, et Prophetarum, ut nostro defectui subveniret. Quare autem Angeli montes, Patriarches et reges colles dici possunt, de facili patet, si considerentur altitudines Angelorum, Patriarcharum et regum. Deinde cum dicit, *Similis est dilectus meus capræ, himnologe cervorum;* ostenditur quomodo Christus defectus nostros ardenter et perspicaciter intutus est: et continuatur sic. Non solum audivi dilectum meum loquentem in me, et audiendo ipsum, vidi,<sup>2</sup> quod transilivit Angelos, Patriarchas et reges, et venit ad nos: sed etiam vidi, quod *dilectus meus similis est capra;* defectus nostros subtiliter videnter;<sup>3</sup> quia, secundum *Glossam,* caprea subtiliter videt. Rursum similis est *himnolo cervorum;* defectus nostros subtiliter considerando: himnulus enim, secundum *Glossam,* agiliter currit. Unde potest designari excellētia amoris Christi: nam per amorem ferimur quocunque ferimur, juxta illud Augustinum II Confessionum: *Pes mens amor meus: eo feror quoctunque feror.* Et si multus sit amor, per ipsum agiliter et velociter ferimur. Deinde enim dicit, *En ipse stat,* ostenditur quod Christus nos fideliter et utiliter instruxit. Unde adhuc verba ista sunt verba sponsæ videntis quod Christus stat post parietem nostrum,

<sup>1</sup> AL. : « pro se, et pro dulcedine divina. »

<sup>2</sup> AL. : « respexit, »

<sup>3</sup> AL. . . invenienda, »

idest post carnem nostram, paratus ad nos docendum fideliter et utiliter. Et stans post parietem nostrum, est *respiriens per fenestras, prorsipiens per cancellos*, idest per dicta Prophetarum, exponendo nobis illa; sunt enim dicta Prophetarum magis enigmatica quam ea quae scribuntur in lege; ideo talia dicta designantur per *cancellos*; dicta vero legalia, que sunt magis aperta, designantur per *fenestras*. Et tunc est supplendia ratio: quia, tu sponsa, videns me dilectum sic fecisse, et habuisse diligenter curam filiorum, mei exemplo mota, debes diligenter executi officium tibi commissum, et non solum ex parte mea, sed ex parte auditorum. Et circa hoc duo facit: quia primo ponitur blanda Christi invitatio<sup>1</sup>; secundo subjungitur etiam invitationis ratio, ibi, *Jam enim hyems transiit*. Dicit enim sponsa: *En dilectus meus loquitur mihi*; et ait: *Surge, proptera, amica mea*, propter caritatem; *columba mea*, propter simplicitatem, *formosa mea*, propter imaginis divinae dignitatem: *proptera scilicet, et veni*, exequendo officium tibi commissum, habendum curam filiorum tuorum. Deinde cum dicit, *Jam enim hyems transiit*, ponit rationem ad hoc ex parte auditorum, et intendit<sup>2</sup> talem rationem. Quando materia est disposita, tunc est operandum, et tunc est inducenda in eam formam debita; sed auditores et filii tui sunt nunc dispositi ad obediendum monitionibus tuis: ergo debes surgere, et properare, et executi officium tibi commissum circa eos. De ista ratione ponit solum medium, ostendens auditores esse dispositos: et duo facit, secundum quod dispositio duplicter potest accipi et attendi. Nam primo ostendit auditores esse dispositos ex contrariorum amotione: secundo ex positorum inductione, ibi, *Flores apparuerunt*. Continuatur sic. Bene dico, quod debes surgere et ministrare filiis tuis, quia *hyems jam transiit*, idest congelatio infidelitatis que intelligitur per hyemem, secundum *Glossam*, recessit a filiis tuis: propter quod filii tui habent dispositum affectum ad obediendum. *Imber abiit et recessit*; idest, malitia intemperantiae et voluptuositas abiit et recessit: propter quod filii tui habent dispositum affectum ad obediendum doctrinæ tuae. Per imbreuim enim, qui est humidus, intelligitur voluptuositas: quia sicut humidum undique currit, et non bene terminatur in termino proprio; sic voluptuosi secundum quamlibet passionem currunt, et non bene terminantur judicio rationis, quod debet esse eorum frenum et terminus. Deinde cum dicit, *Flores apparuerunt*, ostendit, auditores esse dispositos ex parte conditionum propositarum: et continuatur sic. Bene dico, quod tu debes surgere, quia auditores et filii tui non solum non sunt indispositi quia parati sunt ad dimittendum, vel etiam dimiserunt conditions contrarias; sed videmus etiam jam apparere in eis conditions et congruas: unde *flores*, ides initia bonorum operarum, ut exponit *Glossa*, *apparuerunt in terra nostra*, idest in filiis nostris, quos quasi terram debemus arare et colere. *Tempus putationis advenit*: quia sunt in prompta dispositione ad gaudium, vel ad germinandum. Et notandum, quod nos Dominus filios suos appellat terram suam: quia quod unius ex minimis fit, sibi reputat fore factum. In quo ejus magna benignitas designatur. Deinde cum dicit, *Vox turritis audita est in terra nostra*, adducit rationem ex parte multorum auxiliorum. Intendit autem talem rationem. Tunc homo debet surgere ad operandum, quando videt sibi adesse multa auxilia, per quae potest consequi quod intendit; et quia tu, sponsa mea, habes multa auxilia te auxiliativa ad ministrandum filiis tuis, ideo debes surgere et ministrare eis, exequendo officium tibi commissum. De ista autem ratione ponit solum vim mediæ, notans auxilia quæ habet Ecclesia; et circa hoc tria facit, secundum quod talia auxilia tria sunt: videlicet auxilium divinum et humanum; humanum duplex, scilicet gentilium et Iudeorum: quia aliqui ex Iudeis conversi erant, et ad adjuvandum Ecclesiam parati erant; et aliqui conversi erant de gentilibus, ad hoc idem parati

<sup>1</sup> Al. : « intentio. »

<sup>2</sup> Forte: « inducit, » et sic infra.

<sup>1</sup>. Primo ergo narrat auxilium divinum, cum dicit; *Vox turturis*, idest vox Spiritus sancti, ut *Glossa* exponit, *audita est in terra nostra*: nam ipse Spiritus sanctus postulat pro nobis genitibus invenariabilibus; ut dicitur Rom. viii, 26. Et quia tantum auxilium habes, ideo non debes pigritari ad surgendum. Secundo cum dicit, *Ficus protulit grossos suos*, ostendit hoc idem ex parte auxilii Iudeorum: et continuatur sic. Bene dico, quod tu debes surgere, quia *ficus*, idest synagoga, quae consuevit esse ficus propter dulcedinem divini cultus, *protulit grossos suos*, idest protulit ficas suas, quae licet non sint maturae omnino, sed sint grossae, tamen prompti sunt et parati ad te auxiliandum. Potest eliam hoc legi alter, sed non mutatur, exponendo proferre pro projicere<sup>2</sup> et abiecere. Sie synagoga *protulit*, idest proiecxit, *grossos suos*, idest imminutitatem sieuum surarum, quia jam non habet aliquas fiens maturas promptas ad auxiliandum<sup>1</sup>. Possunt enim dici grossus et grossi fructus, quia parent<sup>3</sup> in sicc ante maturitatem. Deinde cum dicit, *Vinece florentes dede-runt odorem suum*, ostendit tertio hoc idem ex parte gentilium: nam Ecclesia debet surgere, et exequi officium sibi commissum: quia *vinece florentes dede-runt odorem suum*; idest, quia iam aliqui ex eis parati sunt ad te juvandum. Nulla ergo tibi remanet excusatio quare tu non debetas surgere et habere diligenter curam filiorum. Deinde cum dicit, *Surge, propera, amica, mea, speriosa mea, et reni*, declarat Christus Ecclesiam huiusmodi officium exequendum; et duo facit: quia primo ostendit ad quid Ecclesia debet exequi officium sibi commissum, et ad quid debet inducere filios suos; secundo ostendit quomodo filios suos ad illud inducere debeat, ibi, *Osten-de mihi faciem tuam*. Dicit ergo: *Tu amica mea*, propter caritatem, *speciosa mea*, propter cordis simplicitatem, *surge et veni in foraminibus petra*, idest in vulneribus Christi, quia secundum Apost. i Corinth. x, 4: *Petra autem erat Chris-*

*tus*. Tunc enim venimus in *foraminibus petrae*, quando inducimur ad considerationem passionis Christi. Debet etiam Ecclesia venire in *caverna maceria*, quia debet filios suos inducere ad veritatem fidei: nam secundum *Glossam* maceria est congeries lapidum compositorum in muro sine cimento: sic fides nostra articulos et sententias continet sine cimento rationis; et ideo causam colligare non potest: altanea omnes artifici colligantur in unum, quia vel pertinent ad divinitatem vel ad humanitatem Christi: et divinitas et humanitas plene fuerunt in una hypostasi Christi. Ideo singulatiter dicit, *In caverna maceria*: nam caverna significat locum imum et cayum, quia humiliter debemus suscipere veritatem fidei, et captivare intellectum nostrum in obsequium Christi. Propter quod apparel, ad quid debeat Ecclesia suscipere curam filiorum, quia ad duo: primo ut inducat eos ad meditandam passionem Christi; de qua dicit Chrysostomus in quodam sermone de passione Christi, quod crux Christi est philosophia Christianorum; ut sic recolendo acerbitatem passionis Christi, non vadant post larcinias suas: in quo notatur bonitas affectus. Secundo debet eos inducere ad veritatem fidei, ne vadant post errores suos: in quo notatur bonitas intellectus. Deinde cum dicit, *Ostende mihi faciem tuam*, ostendit quomodo Ecclesia sive praefatus possit inducere filios suos ad ea quae dicta sunt. Ad cuius evidentiam notandum, quod praefatus duplum debet inducere subditos suos ad bonum; exemplo scilicet, et verbo, iuxta illud Act. i, 4: *Capi-ti Jesus facere et docere*. Et in quantum praefatus dat bonum exemplum subditis suis, inducit eos ad bonum, et ad honestatem affectus, sive *ad foramina petrae*, quia inducit eos ut considerent passionem Christi, et non vadant post affectiones malas. Sie faciebat Apostolus I ad Corinth. xi, 1: *Imitatores mei estote, si-cum et ego Christi*. Inquantum vero prae-dicat eis, inducit eos ad veritatem fidei, sive *ad cavernam maceria*, quia ostendit